Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2019г.									№ 494-п

Об организации и проведении эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера на территории Боготольского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.2 постановления Правительства Красноярского края от 08.02.2011 № 67-п «Об утверждении положения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера», руководствуясь ст. 18 Устава Боготольского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
Положение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на территории Боготольского района (приложение 1);
Перечень пунктов сбора и посадки эвакуируемого (отселяемого) населения (приложение 2).
2. Разместить постановление на официальном сайте Боготольского района www.bogotol-r.ru в сети Интернет и опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Боготольского района							А.В.Белов

Приложение 1
к постановлению администрации
Боготольского района
от 22.08.2019 № 494-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении эвакуационных мероприятий  в чрезвычайных ситуациях на территории Боготольского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.2 постановления Правительства Красноярского края от 08.02.2011 № 67-п «Об утверждении положения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера», в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Боготольский район (далее – МО).
1.2. Настоящее Положение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории МО.
1.3 Эвакуация (отселение) населения - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон ЧС (прогнозируемых зон ЧС) и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне зон действия ЧС) районах (далее - безопасные районы). Эвакуация считается законченной, когда все подлежащее эвакуации население будет вывезено (выведено) за границы зоны ЧС в безопасные районы.
Первоочередное жизнеобеспечение населения – своевременное удовлетворение первоочередных потребностей населения, выведенного из зоны ЧС.
1.4. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно при повседневной деятельности, осуществляются при возникновении ЧС.
1.5. Эвакуационные мероприятия включают:
эвакуацию (отселение) населения из зоны ЧС;
первоочередное жизнеобеспечение населения;
эвакуацию материальных и культурных ценностей.
1.6. Особенности проведения эвакуационных мероприятий определяются характером ЧС (радиоактивное загрязнение, химическое заражение местности, землетрясение, подтопление в период весенне-летнего половодья, аварии на объектах топливно-энергетического комплекса, пожар, при которых возникает нарушение нормального жизнеобеспечения населения, угроза жизни и здоровью людей и другие), пространственно-временными характеристиками ЧС, численностью и охватом вывозимого (выводимого) населения, временем и срочностью проведения эвакуационных мероприятий.
1.7. В зависимости от времени и сроков проведения выделяются следующие варианты эвакуации (отселения) населения: упреждающая (заблаговременная) и экстренная (безотлагательная).
Упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного ЧС (прогнозируемых зон ЧС) проводится при получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения ЧС.
Экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения проводится в случае возникновения ЧС.
1.8. В зависимости от масштабов, особенностей возникновения и развития ЧС выделяют следующие варианты проведения эвакуации: общая и частичная.
Общая эвакуация предполагает вывоз (вывод) всех категорий населения из зоны ЧС.
Частичная эвакуация осуществляется при необходимости вывоза (вывода) из зоны ЧС части населения, попавшего в зону ЧС.
Выбор проведения эвакуации определяется в зависимости от масштабов распространения и характера опасности, достоверности прогноза ее реализации, действия источника ЧС.
1.9. Решение на проведение эвакуационных мероприятий принимает глава МО при получении данных об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, в зависимости от масштабов, источника и развития чрезвычайной ситуации.  Основанием для принятия решения на проведение эвакуационных мероприятий является наличие угрозы жизни и здоровью людей. В случаях, требующих принятия безотлагательного решения, экстренная эвакуация, носящая локальный характер, может осуществляться по распоряжению руководителя организации или руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации с последующим докладом в вышестоящие органы.
1.10. Проведение эвакуационных мероприятий осуществляется на основе планирования и заблаговременной всесторонней подготовки: транспорта, дорог, районов размещения эвакуированного населения в безопасных местах, а также всесторонней подготовки населения к защите от ЧС.

2. ЭВАКУАЦИОННЫЕ ОРГАНЫ

2.1. Организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО.
2.2. К эвакуационным органам (далее – эвакоорганы), создаваемым заблаговременно, относятся:
- пункты сбора и посадки населения на транспорт (далее - ПС);
- пункты временного размещения населения (далее – ПВР).
- места размещения эвакуированного (отселенного) населения при крупномасштабных ЧС на территории МО.
2.3. Основными задачами эвакуационных органов являются:
- планирование эвакуации (отселения) населения;
- планирование эвакуации материальных и культурных ценностей;
- планирование приема, размещения эвакуированного (отселенного) населения;
- организация и осуществление контроля жизнеобеспечения эвакуируемого (отселяемого) населения;
- осуществление контроля планирования эвакуации (отселения) населения в подведомственных органах, учреждениях и организациях;
- организация и контроль подготовки и проведения эвакуации (отселения) населения;
- организация приема и размещения эвакуируемого (отселяемого) населения;
- организация и контроль автотранспортного обеспечения эвакуационных мероприятий.
2.4. ПС создаются для сбора и учета эвакуируемого (отселяемого) населения из возможных зон ЧС, организованной отправки его в ПВР в безопасные районы (места).
Задачи ПС:
- организация посадки эвакуированного (отселенного) населения на автотранспорт на ПС и по месту нахождения (по месту жительства или работы);
- распределение эвакуированного (отселенного) населения по транспортным средствам, формирование эвакуационных колонн и распределение их по маршрутам эвакуации;
- осуществление контроля за проведением эвакуации и информирование вышестоящих эвакуационных органов;
- организация и поддержание общественного порядка на ПС.
2.5. ПВР создаются для организации приема и временного (не более 1 - 3 суток) размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения.
Задачи ПВР:
- организация учета и размещения прибывающего на ПВР эвакуированного (отселенного) населения;
- осуществление контроля обеспечения эвакуированного (отселенного) населения;
- организация медицинской помощи эвакуируемому (отселенному) населению на ПВР;
организация и поддержание общественного порядка на ПВР.
2.6. Места размещения эвакуированного (отселенного) населения создаются для кратковременного (менее 1 суток) размещения эвакуированного (отселенного) населения.

3.ОСНОВЫ ПЛАНИРОВАНИЯ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

3.1. Решение на проведение эвакуационных мероприятий принимает Глава МО при получении данных об угрозе или возникновении ЧС, в зависимости от масштабов, источника и развития чрезвычайной ситуации.
Основанием для принятия решения на проведение эвакуационных мероприятий является наличие угрозы жизни и здоровью населения.
3.2. В зависимости от обстановки различают два режима функционирования эвакоорганов:
- режим повседневной деятельности - функционирование при нормальной радиационной, химической, пожарной, медицинской и гидрометеорологической обстановке.
- режим чрезвычайной ситуации  - функционирование при возникновении и ликвидации ЧС в мирное время.
3.3. Основными мероприятиями в различных режимах являются:
- в режиме повседневной деятельности:
- разработка документов, расчет на эвакуацию населения из зоны ЧС;
- учет населения, попадающего в зоны ЧС;
- определение маршрутов эвакуации;
- планирование всестороннего жизнеобеспечения населения при возникновении ЧС;
- учет, планирование и уточнение вопросов транспортного обеспечения эвакуируемого населения при возникновении ЧС в мирное время.
- в режиме чрезвычайной ситуации:
- организация работы администраций пунктов временного размещения (далее - ПВР), эвакуационных органов, обеспечивающих эвакуацию населения, согласно расчета на эвакуацию населения;
- контроль над ходом и проведением размещения населения в случае возникновения ЧС;
- поддержание устойчивой связи с ПВР, транспортными службами;
- организация работы по жизнеобеспечению населения, оставшегося жилья.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

4.1. При получении достоверного прогноза возникновения ЧС организуются и проводятся мероприятия, целью которых является создание благоприятных условий для организованного вывоза (вывода) населения из зон ЧС.
Подготовительные мероприятия:
- приведение в готовность эвакуационных органов, администраций ПВР и уточнение порядка их работы;
- уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пешим порядком и транспортом, количества материальных и культурных ценностей;
- организация подготовки маршрутов эвакуации;
- проверка готовности систем оповещения и связи.
С получением сигнала на проведение эвакуации населения осуществляются следующие мероприятия:
- оповещение руководителей эвакуационных органов МО, а так же населения о начале и порядке проведения эвакуации;
- уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных мероприятий с учетом сложившейся обстановки;
- контроль за приведением в готовность ПВР;
- контроль за своевременной подачей транспортных средств к пунктам посадки населения на транспорт;
- организация учета и отправки в ПВР населения, организация учета и отправки материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
- контроль за приемом и размещением эвакуируемого населения в ПВР, заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения.
4.2. Эвакуация населения проводится в два этапа:
1-й этап: эвакуация населения из зон чрезвычайной ситуации осуществляется в ПВР, расположенные вне зоны воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, для кратковременного пребывания (1 – 3 суток) и (или) в места размещения (на срок менее 1 суток)
2-й этап: при затяжном характере чрезвычайной ситуации или невозможности возвращения в места постоянного проживания, проводятся мероприятия  по размещению населения в жилых помещениях маневренного фонда сельсоветов МО.
Временное размещение эвакуируемого населений может осуществляться как по заранее отработанным планам, так и в экстренном (оперативном) порядке, в зависимости от складывающейся обстановки развития ЧС.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В целях создания условий для организованного проведения эвакуации планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране общественного порядка, безопасности дорожного движения, инженерному, материально - техническому, связи и оповещения
5.1. Транспортное обеспечение.
Транспортное обеспечение при эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон чрезвычайной ситуации - это комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, распределение и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакуационных перевозок.
Основными направлениями использования автотранспорта являются:
- доставка населения от мест проживания к ПВР (местам размещения);
- вывоз материальных и культурных ценностей из зоны ЧС в безопасные районы (места).
Транспортное обеспечение осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Служба автотранспортных перевозок» Боготольского района
Личный транспорт привлекается для проведения эвакуационных мероприятий на основе добровольного согласия его владельце
Автотранспортные средства муниципального бюджетного учреждения «Служба автотранспортных перевозок» и частных владельцев сводятся в колонны.
5.2. Медицинское обеспечение.
Медицинское обеспечение эвакуации включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний.
5.3. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется органом внутренних дел в соответствие с законодательством Российской Федерации.
5.4. Материальное - техническое обеспечение эвакуации заключается в организации технического обслуживания и ремонта транспортных средств, в процессе эвакуации, снабжение ГСМ и запасными частями, обеспечение питьевой, технической водой, продуктами питания и предметами первой необходимости.
Материально - техническое обеспечение эвакуируемого населения осуществляется в соответствие с постановлениями администрации Боготольского района от 04.06.2012 № 273-п «Об утверждении положения
о расходовании резервного фонда администрации Боготольского района», от 27.07 2012 № 415-п «О порядке создания, хранения и использования резервов финансовых и материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5.5. При проведении эвакуационных мероприятий на всех этапах взаимодействие осуществляется через ЕДДС Боготольского района (т.8(39157) 2-53-99).

Приложение 2
к постановлению администрации
Боготольского района
от 22.08.2019  № 494-п

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов сбора и посадки эвакуируемого (отселяемого) населения

	№ п/п
	Населенный пункт
	Место расположения пункта сбора и посадки на транспорт
	Ответственный за сбор и посадку

	Александровский сельсовет

	1.
	с. Александровка
	662072 Боготольский район, с. Александровка, ул. Кирова, 1
администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Боготольский сельсовет

	2.
	с. Боготол
	662066 Боготольский район, с. Боготол, ул. Советская, 24а администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	3.
	д. Владимировка
	662066, Красноярский край, Боготольский район, д. Владимировка, ул. Первомайская, 17; сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	4.
	д. Медяково
	662066, Боготольский район, с. Медяково, ул. Советская,2; сельский дом культуры
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	5.
	д. Лозняки
	662066, Боготольский район, д. Лозняки, остановка автобуса ул. Кутузова
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	6.
	п. Птицефабрика
	662074, Боготольский района, п. Птицетоварная ферма, ул. Первая. 1; контора птицефабрики
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	7.
	д. Орга
	662066, Боготольский район, д. Орга, ул. Мира , 33; сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Большекосульский сельсовет

	8.
	с. Большая Косуль
	662071 Боготольский район, с. Большая Косуль, ул. Просвещения,2Б, администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	9.
	п. Каштан
	662071, Боготольский район, ст. Каштан, ул. Буркова, 7; сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	10.
	д. Малая Косуль
	662071, Боготольский район, д. Малая Косуль, 1; остановка автобуса ул. Центральная, 1
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Вагинский сельсовет

	11.
	с. Вагино
	662075 Боготольский район, с. Вагино, ул. Новая, 15; администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	12.
	д. Дмитриевка
	662075, Боготольский район д. Дмитриевка ул. Октябрьская д. 53, сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	13.
	д. Ильинка
	662075, Боготольский район деревня  Ильинка ул. Пахомова д.41; сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	14.
	д. Коробейниково
	662075, Боготольский район, д. Коробейниково, ул. Школьная, 33 сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	15.
	д. Павловка
	662075, Боготольский район, д. Павловка, остановка автобуса ул. Первомайская
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Краснозаводский сельсовет

	16.
	с. Красный завод
	662081 Боготольский район, с. Красный Завод, ул. Центральная, 7, администрация сельсовета (правый берег); остановка автобуса «Понтонный мост» (левый берег)
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	17.
	д. Красная Речка
	662081, Боготольский район, д. Красная Речка, ул. Трактовая,89 сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Критовский сельсовет

	18.
	с. Критово
	662080 Боготольский район с. Критово, ул. Переездная, 2А, администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	19.
	ст. Вагино
	662080 Боготольский район, ст. Вагино, ул. Северная, 13; начальная школа
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	20.
	д. Гнетово
	662080, Боготольский район, д. Гнетово, ул. Центральная,10, сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	21.
	д. Разгуляевка
	2662080, Боготольский район, д. Разгуляевка, ул. Центральная,62 сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Чайковский сельсовет

	22.
	п. Чайковский
	662078 Боготольский район, п. Чайковский, ул. 50 лет Октября, 11 администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	23.
	д. Булатово
	662078, Боготольский район, д. Булатово, Центральная, 37, сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	24.
	д. Новопетровка
	662078, Боготольский район д. Новопетровка, автобусная остановка на ул. Первомайская, 12
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	25.
	д. Шулдат
	662078, Боготольский район, д. Шулдат, ул. 50 лет октября, д.39 сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	Юрьевский сельсовет

	26.
	с. Юрьевка
	662077 Боготольский район, с. Юрьевка, ул. Центральная, 88 администрация сельсовета
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	27.
	д. Берёзовка
	662077, Боготольский район, д. Березовка, ул. Ленинская, д.8 сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	28.
	с. Вишняково-Катеюл
	662077, Боготольский район, д. Вишняково - Катеюл, ул. Центральная, д.7, сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	29.
	д. Волынка
	662077, Боготольский район, д. Волынка, ул. Верхняя, 17
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	30.
	д. Георгиевка
	662077, Боготольский район, остановка автобуса ул. Центральная
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

	31.
	д. Лебедевка
	662077, Боготольский район, д. Лебедевка, ул. Верхняя, д.17, сельский клуб
	Работник сельсовет (депутат сельсовета)

[bookmark: _GoBack]